Quamobrem hujus materiae disquisitio satis gravis mihi videbatur, unde dissertationis hujus argumentum caperem. Quatenus mihi contigerit, ut explerim lacunas, atque emendarim vitia, quibus vetustiores de eadem re institutae quaestiones laborant, Chemicorum judicio permittendum est.

Primaria causa, quae facta cobalti oxida inquirenti incerta reddidit, interdum etiam gravissimos errores effecit in eo ponenda est, quod permulta eorum aëre accedente mutantur. Propterea imprimis necesse esse mihi videbatur, ut apparatus quendam componerem, quo adhibito hoc malum plane evitaretur. Nonnulli quidem jam constructi sunt apparatus, qui aërem circumjectum a praecipitato lavendo defendant, neque tamen ullus mihi cognitus est, qui aërem accedentem omnino arceat sive alio quodam corpore aëreo substituat.

Apparatus, quo in quaestionibus meis non sine commodo

usus sum, inde habet praestantiam, quod in eo liquida ad formandum praecipitatum necessaria ab omni aëre atmosphaerico liberata miscere, in qualibet temperatura, quamdiu vis digerere, filtro infundere, lavare, siccare potes, ita ut per omne experimentum nunquam sit aëri expositum. Constructitur hoc modo:

In lampade, secundum Berzelii praescripta constructa cucurbita vitrea (a) ponitur, embolo suberino clausa. Qui embolus tribus perforatus est locis, quorum primo tubus in genu formam flexus (d) altero infundibulum (b) embolo vitreo clausum, tertio tubus vasis fundum attingens inseruntur. Tubus litera c significatus in campanam amplam (e) intrat, ubi in latus versus acumine finitur Campana in labro, hydrargyro expleto collocatur, cujus tamen fundum non attingit. Infundibuli g, in quo filtrum positum est, tubus eo modo flectitur, quo in tabula formatum eum animadvertis. Infundibulum statumine h ita tenetur, ut una cum vase vitreo supposito et cum disco k circumagi possit. Ubi hoc apparatus uti vis, hydrogenium Kali caustico lautum campanae inducas, dum aperturam tubi infundibuli g hydrargyro supposito claudis. Jam hydrogenium alium exitum non invenit, nisi per tubum c, cucurbitam, et tubum d, itaque postremo omnis apparatus solo hydrogenio (vel alio corpore aëreo) expletur. Deinde solutio praecipitanda in cucurbitam infunditur, lampas incenditur, solutio coquitur, ut ab aëre incluso plane liberetur. Jam per infundibulum (d) addas solutionem, quo praecipitatum efficere vis eodem modo coquendo antea purgatam, praecipitatum per aliquod tempus coquas, dum hydrogenium perducere pergis. Ubi praecipitatum filtro infundere vis, cu-

res, ut hydrogenium fluere desinet, et tubi d aperturam objecto digito occludas; tum vapor ex fluidis in cucurbita contentis formatus, quum exitum non habeat, fluidum cum praecipitato premit, atque per tubum c infundibulo (g) adducit. Supposito deinde vase vitreo sub infundibuli apertura, ac denuo suggesto hydrogenio, iterum atque iterum aqua cucurbitae infunditur, coquendo ab aëre incluso liberatur, eodem quo praecipitatum modo in filtrum transducitur. Dum aqua ex acumine tubi c ejaculatur, discum c cum tenaculo h et infundibulo g circumagas, ita ut a superioribus filtri regionibus partes praecipitati adhaerentes aquae vi solvantur. Hac ratione praecipitato plane purgato demas cucurbitam, aperturas et tubi c et infundibuli g hydrargyro supposito claudas, ita vero ut infundibuli tubus paululum tantum in hydrogenium immergatur. Deinde hydrogenium campanae non amplius suggeras, nisi tubum chloreto calcico impletum permanans et infundibulum tubo satis longo amploque praeditum, infra sursum versum (Fig. 4.) campanae subducas, atque acido sulphurico concentrato expleas, quod premendo hydrargyrum e tubo submovet, ac sub campana super hydrargyro jacet. Hoc modo mutato apparatu, hydrogenio alius exitus non patet, nisi per filtrum et infundibulum, et hydrargyrum suppositum, dummodo hoc loco hydrogenium inclusum minus prematur, quam in tubo c, itaque praecipitatum plane siccatur. Ubi ad analysisin eo uti vis, sub antliae pneumaticae campana acido sulphurico id per aliquod tempus superponas.

Sin autem praecipitatum calorem non perpetiatur, solutiones ad id formandum necessariae permanente hydrogenio pur-

gandae sunt. Hydrogenium, postquam apparatus Liebigianum percurrit, in epistomium duplice ratione perforatum intrat. Hoc in priori positione applicato, apparatus m cum campana e, et tubus d cum aëre circumjecto (Fig. 2.), in altera apparatus m cum tubo d et campana e cum aëre circumjecto jungitur (Fig. 3), id quod ex tabula dilucide apparet. Hac ratione praecipitatum filtro imponitur et lavatur.

Analyses praecipitatorum hac in apparatus formatorum omnino rei convenientem eum demonstravere.

---

### OXIDUM COBALTOSUM.

Oxidum cobaltosum facillime praeparatur candefaciendis hydrate vel carbonatibus ejus aëris aditu haud permissio. Color ejus olivaceus; compositio ejus Rothoffii jam analysibus nota. Laudata ratione formati ejus compositionem duabus analysibus plane eandem inveni, quam Rothoffius. Substantia in globulo vitreo duobus tubis prolongato permanante hydrogenio calefacta est; donec in tubis nullae aquae guttulae amplius videbantur. Deinde fortiter candefacta est, ut secundum praecautioem a viro Ill. Magno praepositam, subita cobalti oxydatio evitaretur.

I. Ex 0,829 Grm. substantiae formata sunt 0,260 Grm. aquae et 0,650 Grm. Cobalti.

II. Ex 1,324 Grm. 0,320 Grm. aquae et 1,036 Grm. Cobalti.

Continet ergo oxidum cobaltosum centenas partes.

ex calculo		sec. analyses	
		I.	II.
Co	78,68	78,41	78,25
O	21,32	21,43	21,60
<hr/>			
	100,00	99,84	99,85

### HYDRAS COBALTOSUS.

Ubi solutio cobaltosa Kali caustico praecipitatur, jam coeruleum, jam subviride, vel olivaceum, jam roseum oritur praecipitatum. Corpora, cujus color ad viridem vergit, non oriuntur, nisi solutione cobaltosa ab oxygenio superfluo haud plane liberata. Jam vir Ill. Proust docuit, oxidum majorem oxygenii copiam continens iis inesse. In solutione, quae haud magnam oxygenii copiam superfluum continet, primo coeruleum oritur praecipitatum, quod tamen mox in viride vel in fuscum convertitur. Solutio plane pura frigida procreat praecipitatum coeruleum, quod paulo post in roseum convertitur, quae mutatio tepefactis solutionibus statim efficitur. Coeruleum quoque praecipitatum eo celerius convertitur in roseum, quo majori colori id exponis. Utrum solutiones sint concentratae an dilutae, id quod nonnulli ad rei naturam pertinens putant, nil interest. Utrumque praecipitatum jam subtilias est tractandum.

Substantiam roseam hydratem esse cobaltosum, vir Ill. Proust (1) primus docuit. Praecipitatum postquam lotum sicca-

---

(1) Journ. d. Phys. 6. 421. Gehlen 3. 410.

tumque est, in superficie paulo colore obscurescit. Haec mutatio ab oxydatione incipiente oritur, id quod inde apparet, quod acido hydrochlorico infuso chlorum liberatur. Propterea praecipitatum in apparatu supra descripto praeparavi; oxygenii vero, quod alias praecipitatum assumit, copia tam parva est ut ex analysi minime eluxerit. Omnino enim eandem inveni compositionem, quam alii. Substantiam in globulo supra descripto calefaciebam, cujus alter tubus acumine clauso finitus erat. Aqua calore expulsa chloreto calcico recipiebatur, deinde apparatu refrigrato, acumine abrupto, siccatus aër perducebatur, dum substantia leniter tepescebat. Hoc modo accuratius omnio aquae copia expelli potest, quam, ut experimentum fieri solet, in retortula. Determinato denique oxidi cobaltosi pondere, hydrogenio permanente reducebatur in metalli formam, oxygenium ex aqua formata inveniebatur.

1,503 Grm. praecipitati continuere 0,290 Grm. aquae, perfecta vero reductione 0,289 Grm. aquae et 0,954 Grm. Cobalti; ergo partes centenas

	ex calculo	sec. analys.	Winkelbl.
Aquae	19,36	19,29	19,494
Oxygenii	17,19	17,10	80,144
Cobalti	63,45	63,47	
	100,00	99,86	99,638

Praecipitati coerulei, quod primum oritur, ubi solutio cobaltosa Kali caustico miscetur, compositio minime nota. Putabant enim antea ipsum oxidum cobaltosum id esse, quam

sententiam et ipse Berzelius laudat (1). Quum vero hoc praecipitatum celerrime in hydratum roseum mutetur, ut supra memoravimus, neque haec neque aliae opiniones de natura ejus commonstrari potuerunt. Commutationes, quae in solutione cobaltosa addito liquore ammonii caustico oriuntur illius quoque connubii rationem satis reddunt perspicuam. Ubi solutio adhibetur cobaltosa ab omni oxygenio superfluo liberata, et liquor ammonio caustico quam maxime saturatus isque aërem atmosphaericum non continens omnisque fit processus in apparatu hydrogenio impleto, coeruleum primum oritur praecipitatum, quod cum ammoniaco digestum vel aqua ammoniacum continente lotum in substantiam roseam mutatur; quae tamen mutatio haud tam brevi tempore finitur, quam Kali caustico. Si praecipitatum coeruleum ex apparatu sumitur, antequam mutatio finita est in hydratem roseam, semper parvas acidi continet copias quamvis jamdiu sit lotum, ita ut eluceat, substantiam coeruleam sal esse basicum, quod sensim mutatur in hydratem. Haec mutatio celerius fit fortis cujusdam baseos effectum, ut Kali vel natri, quam debilioris, ut ammoniaci. Certo vero processus, qui in utroque casu fiunt, alia ratione non differunt, quam tempore, quo finiuntur, ita ut praecipitata coerulea Kali caustico quoque procreata sales basici sint habenda.

Processus, qui aëris aditu defenso fiunt omnino convertuntur, ubi aut solutiones adhibentur, quae majorem oxygenii continent copiam, aut aëris influxus permittitur.

Praecipitatum Kali caustico praeparatum tum violaceum

---

(1) Lehrbuch 4. Ausg. 3. 406.

prae se fert colorem vel cinereum, ammoniaco praeparatum viridem. In utroque casu oxidatio facta est, id quod inde elucet, quod acido hydrochlorico soluta praecipitata chlorum emittant.

Winkelblech quum conversionem in colorum viridem defendere non potuerit, hanc saltem substantiam mutatam inquirere studuit. Color enim luteus non incipit, si praecipitatum aqua tegitur, itaque aër ab eo defenditur. Compluribus quoque mensibus praeterlapsis colorem viridem retinet. Praeterea Winkelblech (1) identidem quassavit praecipitatum aqua suspensum, inter chartas positum extorsit, atque in vacuo siccavit. Hanc vero methodum secutus veram substantiae naturam intelligere minime potest, quum omnia fere cobalti praecipitata difficillima sint lautu, neque unquam tam brevi tempore purgentur. Ita factum est, ut substantiae viridis rationem esse putavit  $\text{Co}\overset{\cdot\cdot}{\text{N}} + 5\text{Co}\overset{\cdot\cdot}{\text{H}}$ , cujus rationis testimonium duas laudat analyses (2). Infra vero monstrabo, analyses errore quodam fortuito cum formula illa congruere. Certo vero praecipitatum haud est simplex connubium, sed mixtura, quum sal basicum sensim mutetur in hydratem. Eadem fere dici possunt de oxalate basico, quam Winkelblech eodem modo aqua suspensum quassando purgavit. Satis magna Kali caustici copia addita hoc quoque sal convertitur in hydratem roseum, ita ut hic quoque certum connubium intermedium retinere non possit.